[image: image4.png]

[image: image2.png]

  ДУМА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от                        2023 г.                                                         №

О принятии муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств» Арсеньевского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Арсеньевского городского округа, Дума Арсеньевского городского округа

РЕШИЛА:

           1.   Принять муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, предоставляемых Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств» Арсеньевского городского округа.

2. Направить вышеуказанный муниципальный правовой акт Главе Арсеньевского городского округа В. С. Пивень для подписания и официального опубликования (обнародования).

3.      Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Арсеньевского городского округа                                                              А. М. Щербаков

[image: image3]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
                                                                                           Принят Думой

                                                                               Арсеньевского городского округа

                                                                                            «____» ___________ 20___ года
Стоимость услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств»

Арсеньевского городского округа
   1.
	№

	Наименование услуги
	Стоимость

(руб.)

	1
	Занятия по программе раннего эстетического развития (подготовительный класс (1 человек/16 занятий в месяц)
	1230

	2
	Индивидуальные занятия по основам (совершенствование навыков) игры на музыкальном инструменте, сольного пения (1 чел./1 занят.):

	лица до 18 лет
	660

	лица старше 18 лет
	780

	3
	Групповые занятия по основам (совершенствование навыков) живописи (1 чел./мес.):

	16 занятий до 18 лет
	1230

	16 занятий свыше 18 лет
	1510

	4
	Обучение по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области искусств на групповых и индивидуальных занятиях (1чел./мес.)

	8 групповых /4 индивидуальных
	2950

	8 групповых /8 индивидуальных
	5340

	   5
	Прокат:

	звуковой, мультимедийной аппаратуры

(1 компл./1 час)
	1040

	музыкального инструмента (1ед./1 мес.)
	400

	6
	Работа звукооператора (1 чел./час)

	будний день
	1045

	выходной или нерабочий праздничный день
	1275

	7
	Посещение музыкального представления, концерта, сценической художественной программы, поставленной силами учащихся и преподавателей ДШИ (в т.ч. по Пушкинской карте) 1 билет на 1 человека в зависимости от объема технологического оборудования и количества задействованных работников учреждения (продолжительностью от 40 минут до 1,5 часов):
	40 минут
	1,5 часа

	в учебном кабинете
	100
	180

	в холле 1 этажа
	100
	200

	в малом зале
	100
	220

	в концертном зале
	100
	200

	в «Виртуальном концертном зале»
	100
	220

	8
	Показ концертного номера с музыкальным инструментом
	1165

	9
	Показ концертной программы вокальной (инструментальной) группы (9-10) номеров
	9270

	10
	Предоставление во временное пользование для проведения мероприятий (продолжительностью 1час)

	концертный зал
	1505

	малый зал
	1100

	холл первого этажа
	1045

	классная комната
	755

	11
	Создание дополнительных условий для реализации дополнительных общеобразовательных программ по видам искусств (1 чел./мес.):

	фортепиано, народный инструмент (гитара), ударные и духовые инструменты
	1045

	 музыкальный фольклор, хоровое (сольное) пение
	930

	народные инструменты (домра, балалайка, баян, аккордеон)
	870

	живопись
	810

	искусство театра
	995

	декоративно-прикладное творчество
	810

	12
	Комплекс услуг для целей, связанных с культурной деятельностью:

- предоставление площадки, комплекта сценического оборудования (в течение мероприятия)
	Для коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица 20% от валового сбора

     2.   Признать утратившим силу муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 28 декабря 2021 года № 295-МПА «Стоимость услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств» Арсеньевского городского округа.
      3.  Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава городского округа                                                                                         В. С. Пивень

«____»  __________ 20___ г.

 № _____- МПА
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «Стоимость услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств»

 Арсеньевского городского округа»

Основная деятельности МБУДО «Детская школа искусств» (далее – ДШИ) – образовательно-культурная: освоение, изучение и распространение культурных ценностей через обучение по дополнительным общеобразовательным программам в области музыкального и изобразительного искусства. На оказание муниципальной услуги в рамках муниципального задания (а это обучение 453 детей в возрасте 7 – 18 лет) ДШИ получает субсидии из бюджета городского округа.
На   основании п. 4 ст. 92 Федерального закона от 12.01.1996 г.   № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и ч. 3 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ ДШИ как бюджетное учреждение оказывает платные образовательные услуги за пределами муниципального задания (ими пользуются 100 чел.) и услуги, не относящиеся к основной деятельности, - всего 12 видов. Их стоимость установлена муниципальным правовым актом Арсеньевского городского округа от 27.12.2021 г. № 752-МПА.

2022 года внес свои коррективы в работу Детской школы искусств:

- в связи с невостребованностью предлагается исключить из услуги «Групповые занятия по основам (совершенствование навыков) живописи» пункты «24 занятия до 18 лет» и «24 занятия свыше 18 лет»;

- в связи с реализацией инициативы Президента Российской Федерации В.В. Путина по созданию программы популяризации культурных мероприятий среди молодежи «Пушкинская карта» предлагается заменить наименование услуги «Показ музыкального представления, концерта, сценической художественной программы, поставленной силами учащихся и преподавателей ДШИ» на «Посещение музыкального представления, концерта, сценической художественной программы, поставленной силами учащихся и преподавателей ДШИ (в т.ч. по Пушкинской карте)».

- в связи с введением дополнительной образовательной программы дополнить услугу «Создание дополнительных условий для реализации дополнительных общеобразовательных программ по видам искусств» пунктом «Декоративно-прикладное творчество».
Предложение по повышению стоимости платных услуг обусловлено следующими факторами:

1. Расходы на выплату заработной платы увеличились в 2022 году на 7,59 % за счет:

- роста уровня заработной платы основных работников, оказывающих платные услуги на основании постановления администрации Арсеньевского городского округа от 03.10.2022 года № 570-па «Об увеличении (индексации) оплаты труда».

2. Расходы на коммунальные услуги повысились на 3,37 %.

3.      Увеличение прочих расходов на 22,55 % за счет:

- содержания, обслуживания движимого и недвижимого имущества учреждения;

-    приобретения музыкальных инструментов, оборудования;

- расходов на повышение квалификации основных работников, оказывающих платные услуги.

Таким образом, расходы на оказание услуг ДШИ увеличились в 2022 году в сравнении с 2021 годом на 8.7 %.

С учетом спроса и платежеспособности получателей услуг, предлагается по 12 наименованиям платных услуг, оказываемых МБУДО «Детская школа искусств», увеличить их стоимость на 7.2 % (сравнительная таблица прилагается).

Начальник управления культуры                                                           О.Ф. Шевченко

[image: image1.png]